

BALANÇETE 1º TRIMESTRE DE 2022

Publicado conforme Aviso 19/2007 de 13 Setembro do Banco Nacional de Angola

INSTITUIÇÃO	BANCO YETU, SA
ANO FINANCEIRO	2022
INÍCIO DO PERÍODO	2022/01/01
FIM DO PERÍODO	2022/03/31

NR CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	ACTIVO	70 958 594	1 245 837 866	(1 238 056 360)	78 739 381
1.10	Caixa e disponibilidades	24 040 971	852 676 793	(853 939 784)	22 777 979
1.20	Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	10 573 861	67 298 962	(76 578 058)	1 294 765
1.30	Títulos e valores mobiliários	19 087 389	53 177 039	(48 792 882)	23 471 546
1.40	Derivados de cobertura com justo valor positivo	-	-	-	-
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	-	2 446 698	(2 396 698)	50 000
1.60	Operações cambiais	899 508	190 660 282	(188 818 339)	2 741 451
1.70	Crédito a clientes	11 052 559	72 913 545	(63 781 399)	20 184 705
1.75	Clientes comerciais e industriais	-	-	-	-
1.80	Outros activos	3 109 662	4 587 112	(3 376 710)	4 320 065
1.85	Investimentos comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores	-	-	-	-
1.90	Outros activos fixos	2 194 644	2 076 636	(372 491)	3 898 789
2	PASSIVO	(46 057 983)	1 415 771 912	(1 420 675 429)	(50 961 500)
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	(33 619 578)	266 945 056	(270 229 082)	(36 903 604)
2.20	Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	(9 059 883)	57 947 669	(54 739 826)	(5 852 039)
2.30	Responsabilidades representadas por títulos	-	-	-	-
2.35	Passivos financeiros ao justo valor através de resultados	-	-	-	-
2.40	Derivados de cobertura com justo valor negativo	-	-	-	-
2.50	Obrigações no sistema de pagamentos	(430 051)	889 690 793	(889 580 305)	(319 562)
2.55	Passivos não correntes detidos para venda	-	-	-	-
2.60	Operações cambiais	(885 676)	188 955 858	(190 808 358)	(2 738 176)
2.65	Passivos financeiros associados a activos transferidos	-	-	-	-
2.70	Passivos subordinados	-	-	-	-
2.75	Adiantamentos de clientes	-	-	-	-
2.80	Outros passivos	(2 002 768)	12 229 379	(15 315 105)	(5 088 494)
2.85	Fornecedores comerciais e industriais	-	-	-	-
2.90	Provisões	(60 028)	3 156	(2 752)	(59 624)
2.95	Provisões técnicas	-	-	-	-
3	INTERESSES MENORITÁRIOS	-	-	-	-
3.10	Capital Social	-	-	-	-
3.30	Reservas	-	-	-	-
3.40	Outros instrumentos de capital	-	-	-	-
3.50	Resultados transitados	-	-	-	-
3.60	(-) Dividendos antecipados	-	-	-	-
3.70	Resultado da alteração nas políticas contabilísticas	-	-	-	-
3.80	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	-	-	-	-
4	FUNDOS PRÓPRIOS	(12 932 194)	836 491	(10 583 586)	(22 679 289)
4.10	Capital Social	(9 000 000)	-	-	(9 000 000)
4.30	Reservas	(3 927 489)	836 491	-	(3 090 997)
4.35	Outros instrumentos de capital	-	-	-	-
4.50	Resultados transitados	(4 706)	-	(10 583 586)	(10 588 292)
4.60	(-) Dividendos antecipados	-	-	-	-
4.70	Resultado da alteração nas políticas contabilísticas	-	-	-	-
4.80	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	-	-	-	-
5	RESULTADOS	(11 968 416)	49 213 938	(42 344 039)	(5 098 512)
5.10	Resultado antes de impostos de operações em continuação e de interesses que não controlam	(11 900 927)	49 139 559	(42 341 466)	(5 102 835)
5.20	Resultado de operações descontinuadas e/ou em descontinuação	(67 489)	74 380	(2 569)	4 322
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	-	-	-	-
5.80	Interesses que não controlam	-	-	-	-
5.90	Apuramento do resultado	-	-	-	-
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	-	1 151 981 496	(1 151 981 496)	0
9.10	Contas de controlo	(5 942 402)	570 074 223	(555 709 648)	8 422 173
9.20	Outras contas extrapatrimoniais	-	-	-	-
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	5 942 402	581 907 273	(596 271 847)	(8 422 173)